ATA DA 192ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze 1

horas através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros da Comissão 2

Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob a 3

presidência da professora Soraya Maria Palma Luz Jaeger e contando ainda com a 4

presença dos seguintes professores: Eder Pereira Rodrigues (Representante Titular da 5

Classe C - Adjunto), Urbanir Santana Rodrigues (Representante Suplente da Classe D - 6

Associado) e Renê Medeiros de Souza (Representante Suplente da Reitoria). Havendo 7

quórum legal, a senhora presidente iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os 8

membros da CPPD e informando que a PROGEP devolveu os processos abaixo 9

relacionados para retificação de parecer: 23007.00007827/2024-90, MARCELO 10

CARNEIRO DE FREITAS, retificar para progressão da classe D, Associado II para III; 11

23007.00010092/2024-45, MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA, retificar para 12

progressão da classe C, adjunto III para adjunto IV e 23007.00009736/2024-54, ANA 13

PAULA SANTOS DE JESUS, retificar para vigência a partir de 31 de março de 2024. 1ª 14

Ordem – Decisão Ad Referendum – A professora Soraya solicitou ao plenário aprovação 15

dos atos ad referendum nos processos que foram analisados com a finalidade de 16

obedecer aos prazos para afastamentos dos docentes: JOSE RAIMUNDO DE JESUS 17

SANTOS, processo de número 23007.00008015/2024-58, para realização de Pós-18

doutorado no Programa Multidisciplinar em Estudos Étnicos e Africanos da Universidade 19

Federal da Bahia (POSAFRO), no período de  01/08/2024 a 31/07/2025;  EMI KOIDE, 20

processo de número 23007.00009235/2024-98, afastar-se de suas atividades para 21

participar em ação de desenvolvimento 19º Simpósio Trienal sobre Arte Africana na 22

Universidade DePaul, em Chicago, Illinois, Estados Unidos, no período de  5 a 23

13/08/2024. Após explanação, os atos foram aprovados pelos membros da CPPD. 2ª 24

Ordem – ANÁLISE DE PROCESSOS: Em conformidade com a Lei nº 12.772/20212 e 25

atendendo às Resolução 023/2014 – CONAC/UFRB e 039/2021 – CONAC/UFRB e 26

demais normativos vigentes foram analisados pelos relatores e, após serem submetidos à 27

apreciação do pleno foram aprovados os seguintes processos: Aceleração da promoção 28

por Titulação – 23007.00012903/2024-02, interessada AURISTELA CARLA DE 29

MIRANDA, Aceleração da promoção pelo título de doutor; 23007.00012879/2024-68, 30

ATA DA 192ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

interessado RAUL LOMANTO NETO, Aceleração da promoção pelo título de doutor; 31

23007.00012658/2024-21, interessado GEORGE GONCALVES DOS SANTOS, 32

Aceleração da promoção pelo título de doutor. Progressão – 23007.00009431/2024-44, 33

interessado CARLOS HENRIQUE FELICIO PONCIO, Progressão Adjunto AI para AII; 34

23007.00006585/2024-62, interessado MANASSES ALMEIDA GOMES Progressão 35

Adjunto I para II; 23007.00010108/2024-98, interessada NAYANE CARVALHO FREITAS 36

Progressão Adjunto I para II; 23007.00009536/2024-22, interessada LUANA PATRICIA 37

COSTA SILVA  Progressão Adjunto I para II; 23007.00009751/2024-37, interessada 38

MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI Progressão Adjunto I para II; 39

23007.00006002/2024-89, interessado RODRIGO HERINGER COSTA Progressão 40

Adjunto I para II; 23007.00013264/2024-52, interessado IURI SANTOS SOUZA 41

Progressão Adjunto I para II; 23007.00012590/2024-14, interessado JULIO ELOISIO 42

BRANDAO DA SILVA Progressão Adjunto I para II; 23007.00012857/2024-80, 43

interessada GABRIELLA LAURA PEIXOTO BOTELHO Progressão Adjunto I para II; 44

23007.00011433/2024-19, interessado ADILSON BRITO DE ARRUDA FILHO 45

Progressão Adjunto II para III; 23007.00011793/2024-96, interessada KATIA CRISTINA 46

LIMA SANTANA Progressão Adjunto II para III; 23007.00007377/2024-18, interessada 47

JAMILE GUERRA FONSECA Progressão Adjunto II para III; 23007.00012573/2024-85, 48

interessado ANDERSON DOURADO SISNANDO Progressão Adjunto II para III; 49

23007.00011464/2024-55, interessada MARILIA CONCEICAO DE SOUZA CACERES 50

Progressão Adjunto II para III; 23007.00012878/2024-95, interessado JOAQUIM JORGE 51

MARTINS GALO Progressão Adjunto II para III; 23007.00013842/2024-63,  interessado 52

JILVAN LEMOS DE MELO Progressão Adjunto II para III; 23007.00009887/2024-51, 53

interessado FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS Progressão Adjunto III para IV; 54

23007.00009416/2024-61, interessada ELGA LESSA DE ALMEIDA Progressão Adjunto 55

III para IV;   23007.00010371/2024-78, interessado FABIO SANTOS NASCIMENTO 56

Progressão Adjunto III para IV; 23007.00014123/2024-42, interessado ADSON MOTA 57

ROCHA Progressão Associado I para II; 23007.00006714/2024-71, interessada HILDA 58

COSTA DOS SANTOS TALMA Progressão Associado II para III; 23007.00010136/2024-59

21, interessado GENILSON RIBEIRO DE MELO Progressão Associado III para IV. 60

ATA DA 192ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

Promoção – 23007.00011828/2024-24, interessada GLEIDE SACRAMENTO DA SILVA 61

Promoção Assistente II para Adjunto I; 23007.00013268/2024-41, interessado JOÃO 62

CARLOS NUNES BITTENCOURT Promoção Assistente II para Adjunto I; 63

23007.00010659/2024-62, interessada VALERIA MACEDO ALMEIDA CAMILO 64

Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00010557/2024-03, interessada ANALIA 65

DE JESUS MOREIRA Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00012892/2024-08, 66

interessado JOSE ROBERTO FERNANDES GALINDO Promoção Adjunto IV para 67

Associado I. Processos Devolvidos –  Os processos de números 23007.00013427/2024-68

16, interessada REBECA ARAUJO PASSOS e 23007.00014080/2024-39, interessada 69

VERA PATRICIA CARNEIRO CORDEIRO NOBRE, que tratam de Retribuição por 70

titulação foram devolvidos para anexar documentações conforme item 3, do Ofício 71

Circular SEI nº 2/2019/CGCAR/ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. Os processos 72

de números 23007.00013947/2024-41, interessada MIDIAN JESUS DE SOUZA e 73

23007.00006288/2024-30, interessada DEBORA RODRIGUES SANTOS que tratam de 74

Aceleração da Promoção, foram devolvidos para anexar o diploma de conclusão do curso 75

de doutor, em atendimento ao Art. 36 da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME no 66, de 76

16 de setembro de 2022. Os processos de número 23007.00011940/2024-07, interessado 77

ELCIO RIZERIO CARMO, Progressão Assistente A I para AII e  23007.00011467/2024-78

71, interessada SIRLANDIA REIS DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Progressão Adjunto I para II 79

foram devolvidos para  adequação do interstício. INCLUSÃO DE PAUTA - Colocados em 80

discussão para incluir na pauta da reunião, foram aceitos e aprovados os seguintes 81

processos: 23007.00007887/2024-22, PAULO ROBERTO LIMA FALCAO DO VALE 82

Progressão Adjunto I para II; 23007.00009889/2024-94, GUSTAVO MODESTO DE 83

AMORIM Progressão Adjunto II para III; 23007.00006529/2024-22, ELAINE ANDRADE 84

LEAL SILVA Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00011824/2024-35, SHEILA 85

MONTEIRO BRITO Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00011484/2024-97, 86

INAYARA OLIVEIRA DE SANTANA Promoção Adjunto IV para Associado I; 87

23007.00012772/2024-47, SONIA MARIA OLIVEIRA CAVALCANTI MARINHO 88

Progressão Associado I para II; 23007.00009872/2024-68, JEANE SASKYA CAMPOS 89

TAVARES Progressão Associado II para III; 23007.00010016/2024-60, SIMONE SEIXAS 90

ATA DA 192ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

DA CRUZ Promoção Associado IV para Titular e 23007.00010061/2024-09, ADRIANA 91

CRISTINA BOULHOCA SUEHIRO FRANCO Promoção Associado IV para Titular. 92

Processo Devolvido – O processo de número 23007.00011200/2024-05, interessado 93

IGOR SANTOS AMARAL, Progressão Auxiliar I para II foi devolvido ao Centro de ensino 94

para  adequação do interstício conforme a data do termo de exercício. Nada mais 95

havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e 96

aprovada, será assinada por todos os presentes. Cruz das Almas, 21 de agosto de 97

2024./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 98

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA Nº 6/2024 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 10:41 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 22:29 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 22:28 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 02/09/2024 13:43 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1614852

(Assinado digitalmente em 30/08/2024 12:15 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 ATA 30/08/2024 c76395218f

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf